— " libm B.

XVII. — Epistula cleri et populi Luccensis ad omnes fideles. 165

atque Christianum nomen super omne nomen* exaltatum ^^ facias,

si enim ad nos ueneris et uiam per te inceptam nobiscum perfe-

ceris, totus mundus tibi oboediens erit. quod ipse te" facere fa-

ciat, qui Deus uiuit et regnat' in saecula saeculorum. amen".
Mihi^^-^ quidem relatum est unum, quod ualde Deo omnibus- 15

que Christicolis contrarium est, quod signati sancta cruce a te

hcentiam habeant inter Christicolas morari '^^. quod multum miror,

quia tu inceptor sancti itineris cum sis, ditferentes sanctum iter^^

ii te consilium uel aliquid boni habere non debent, nisi coeptum
iter adimpleant. et non est nobis opus, ut bonum quod coepisti

disturbes, sed etiam tuo aduentu et omnium bonorum uirorum,

quoscumque poteris adducere tecum, nos corrobores ^^\ decet enim, 16
ut nos Dei auxilio tuisque sanctis precibus adquisitores totius Ro-
nianiae^S Ciliciae^^ Asiae*^^, Syriae te habeamus post Deum
adiutorem et subuenientem. tu uero nos filios per omnia tibi

oboedientes, pater piissime, debes separare ab iniusto impera-
tore'^^ qui multa bona promisit nobis, sed minime fecit. omnia
enim mala et impedimenta quaecumque facere potuit, nobis fecit'-^i.

Haec charta fuit scripta die XI intrante Septembri" indic- 17

lione IV'>2.

XVII.

Epistula cleri et populi Luccensis ad omnes fideles.

(Scripta Luccae anno 1098, mense Octobri).

Cod. rnscr. Parisiensis bibl. Mazarinae, H 1710 (olira 1345), fol. 72»— 73»,

jquo epistulam edidil comes Riant (Archives de 1' Orient latin I, p. 223

_ Primatibus ^ archiepiscopis. episcopis, ceterisque rectoribus ac
«niuersis ubique terrarum Christi fidelibus, Luccensis clerus et uni-

uersus popuhis ^, pacis plenam et gaudii salutem in Domino.
Ad laudem et gloriam redemptoris Domini nostri lesu Chrisfi,

quae ab ipsis rei actoribus ^ uere et fidehter accepimus, cunctis
uere et fideliter notificamus, quo tempore, quanto cum triumpho,
fratribus nostris, propugnatoribus ^ suis, potentissima Christi dex-
iera '' post laborem et pericula de paganis plenam dedit uictoriam.
ciuis quidam noster, Brunus ^ nomine, cunctis nobis notus, cunctis
carissinms, anno ante hunc praeterito, cum Anglorum nauibus ^

ad ipsam usque peruenit Antiochiam ^ ubi laboris comes '^ et pe-

" nomen deest E. — ^ te om. A. — ' qui uiuit et regnat Deus G. --

hic finiunt B G R; A add. scripsi scripta XI. die intrante mense Septemhre;
leliqua desimt. — " septembrio E.

166 XVII. — Epistula cleri et populi Luccensis ad omnes fideles,

riciili, triumphi particeps et gaudii, pugnauit cum pugnantil)us,
esuriit cum esurientibus ^^ uicit quoque cum uincentibus et, post
iam peractam ex toto'^ uictoriam, cum omnibus ibi per III sep-
timanas conlaetatus, ad nos felici cursu rediit ^-. quem statuentes
in medio^^ puram simplicemque rei ueritatem, liac ecce ipsiu-

narratione accepimus: „cum peruenissemus Antiocliiam, nos, qui
per mare nauigabamus, exercitus, qui per terram undique con-
fluxerat, uix bene ciuitatem iam circumsederat ^^. sequenti die
principes nostri procedunt ad mare uisitandi nos gratia. hortan-
tur nos, ut ad construendas belli machinas copiosam lignorum
conferamus materiami'^; quod factum magnum nobis fuit dis-

pendiumi^. tertio autem Nonas Martii, id est prima die Veneris ^',

statuunt nostri in occidentali porta ciuitatis castelhim erigere,

iactu baihstae proximum, quod nunc beatae Mariae dicitur^^. ubi
ipsa die, Turcis insurgentibus, ex nostris II miha LV, ex inimicis

uero ceciderunt DCCC numero ^-K tertia autem die, erecto casteUo-'\
nostri usque III Nonas lunh^^ multa }ierpessi, fame deficientes et

gladio, multa ibi exsudauerunt constantia ^^. ea autem die-^ hoc
ordine capta est ciuitas: IV germani uiri nobiles de Antiochia
II^ die lunii Boemundo et Rotberto Curtose ^^ et Rotberto Fland-
rensi comite-^ ipsis tantum, ciuitatem promittunt se reddere-'-.

hi uero communi omnium nostrorum consiUo nocte proxima,
nescientibus Turcis, ad murum ciuitatis totum conduxere exer-

citum^'^. cumque mane Antiochenses aperuissent portas, ut secun-
dum promissum solos nominatos III principes reciperent, repente
omnes nostri ingrediuntur communiter ^^. fit clamor maximus;^
fortia quaeque loca nostri, excepta summa arce, obtinent; Turcos,

hos trucidant gladio, hos ruinant praecipicio ^^. postera autem die ^"

innumerabilis adest Turcorum exercitus. statim portas ciuitatis

omnes obsident: introitum et exitum nostris omnino prohibent:
illos autem, qui ex nostris ad mare consederant, gladio et igne
perimunt^^ ea autem uiuendi miseria et exeundi angustia magna^
fames nostros uehementer cepit adfligere ^'K hoc autem timore
perterriti, comes Stephanus ^^ et Guilelmus ^^ cognatus Boemundi,
et ceteri quamplurimi ^^ descenderunt Constantinopolim. inde qui-

cumque hos ita discessisse audiebat, omnem exercitum perisse

existimans, inceptam etiam dimittebat uiam ^^\ eis autem, quos in

ciuitate fames attenuabat maxima, iam panis, iam etiam asinorum
et equorum carnes et omne iam uiuendi deerat subsidium =^'. Do-
minus uero pius et misericors ad horum gemitus, ululatus et la-

crimas hac benignitate misertus est^^ erat namque quidam pau-

perrimus et omnium fere abiectissimus, ProuinciaHs genere ^^ cui

sanctus Andreas manifestissime apparuit, eumque tenens per dex-

teram ad ecclesiam S, Petri perduxit et locum ostendens digito.

ait: hic sepulta est lancea, qua uulneratus est in cruce
pendens Dominus; uade ad principes exercitus Do-
mini et dic eisquaeuidisti. trepidauit pauper iste et ire no-

luit. secundo quoque commonitus iuit et uisum prodidit ^o. cauant
fideles et inueniunt; gaudent, et certi de Dei misericordia Christum

XVIII. — Epistula Dagoberti Pisani archiepiscopi ad papam. 167

magnificant^i. indicto autem tfiduano ieiunio^-, instant oratio- 9

nibus^^ confitentur quae male fecerant, et ecclesias discalciatis

circumeunt pedibus^^. quo facto, uterque ad bellum adarmatur

exercitus. in uigilia autem apostolorum Petri et Pauli'*^ inuocato

Christi nomine, nostri de ciuitate exeunt*^. praecedit episcopus

de Podio Sanctae Mariae, portans crucem et triumphalem Salua-

toris lanceam^'; subsequuntur sacerdotes et multi clerici, albis in-

duti uestibus^^. cumque sic ad campum processissent ad III fere

milia, ecce uexillum admirabile excelsum ualde et candidum, et

cum eo multitudo militum innumera*^ ac uentus pariter et puluis

nimis^o q[ jn tantam fugam Turcos uertit, ut ipsa arma, ipsas

etiam uestes fugitiui proicerent: et sic omnes, Deo dispergente,

dilapsi sunt, ut nusquam nostris apparerent amplius^i-. res mira!

neque enim unde uexillum, uel qui cum eo fuerint, alicui certum
est. nostri itaque conligentes exuuias et infmitam praedam fu- 10
gientium, ingressi urbem, magno exsultant gaudio. ipsa autem die

tantam Dominus dedit eis alimentorum et ceterorum bonorum co-

piam, ut autumno apud nos nec tanta sit abundantia^^. nunc

Iiiero arcem ciuitatis''^ et omnem circa regionem libere possident

^psque ad superiorem Nicaeam^^".
^" Haec coram omnibus Brunus fideliter explicuit '''\ nos autem, 11

fratres carissimi, omnes uos, qui praeestis populis^^, oramus et

obsecramus in Domino, ut Christi uictoriam^^ uestris enarretis et

explanetis filiis, admonentes et ad remissionem peccatorum iniun-

gentes, ut quoscumque decet, exceptis pauperibus et mulieribus^^,

et ire praeualent, fratres adeant^^. uos quoque deuote et adsidue
psalmis et uigiliis instate et orationibus, ut, quam acturi sunt
uiam per nationes barbaras, muniti tam bellatorum armis quam
intercessorum meritis. tutam tranquillamque uitam agant^'^. notum 12
quoque uobis facimus, quod dominus papa Urbanus apud Barum
tenet concilium, tractans et disponens cum multis terrae sena-